
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 235

28 Μαΐου 2014

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ.   7992/75650
Καθορισμός των ορίων αιγιαλού – παλαιού Αιγιαλού και 

δημιουργία ζώνης παραλίας στην θέση «Βαθειά Με−
ριά», Δ.Ε. Αμαρύνθου, Δήμου Ερέτριας, Ν. Ευβοίας.

  Η ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ − ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 3,4 και 5, του Ν.2971/2001 

(Φ.Ε.Κ. 285/2001 τ.Α΄) «περί αιγιαλού και παραλίας και 
άλλες διατάξεις».

2. Τις διατάξεις του άρθρου 113 του Ν. 3978/2011 (Α΄137) 
με το οποίο τροποποιήθηκε το άρθρο 5 του Ν.2971/2001.

3. Τις διατάξεις του Ν.3200/55 "περί διοικητικής απο−
κεντρώσεως", όπως αυτές τροποποιήθηκαν και ισχύουν 
σήμερα με τα Ν.Δ.532/70, Β.Δ.704/70, Β.Δ.705/70, Β.Δ. 
192/72, Π.Δ.71/84, Π.Δ.347/86, Ν.2026/92 και Π.Δ.97/93.

4. Τις διατάξεις του Π.Δ. 551/88 " Οργάνωση Νομαρχι−
ών−Οργάνωση Οικονομικών Υπηρεσιών (Φ.Ε.Κ 259 τ.Α΄), 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

5. Τις διατάξεις του Π.Δ. 284/88 «περί οργανισμού Υπ. 
Οικονομικών».

6. Τις διατάξεις της παρ.21 του άρθρου 46 του Ν.3220/ 
2004 (ΦΕΚ 15 τ.Α΄/28−01−2004) «μέτρα αναπτυξιακής και 
κοινωνικής πολιτικής−αντικειμενοποίηση του φορολογι−
κού ελέγχου και άλλες διατάξεις» δυνάμει των οποίων 
από 10−04−2004, αρμοδιότητες του Υπουργού Οικονο−
μίας και Οικονομικών, οι οποίες ανήκαν ή είχαν μεταβι−
βαστεί στους Νομάρχες μέχρι την έναρξη λειτουργίας 
των Νομαρχιακών Αυτοδιοικήσεων και αφορούν θέματα 
του Υπουργείου Οικονομίας και Οικονομικών, που εξαι−
ρέθηκαν από την κατάργηση με τις διατάξεις της παρ. 
2 του άρθρου 39 του Ν.2218/1994, περιέρχονται στους 
Γενικούς Γραμματείς Περιφερειών.

7. Τις διατάξεις του Ν.3852/2010 (Φ.Ε.Κ 87 τ.Α΄/7−6−2010) 
περί ¨νέας αρχιτεκτονικής της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης¨ 
και ιδίως τις διατάξεις της παρ. 1 και 2 του άρθρου 6, τις 
διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 280 και τις διατάξεις 
της παρ. 4 του άρθρου 283.

8. Το αριθμ. Δ6Α 1022671 ΕΞ 2011/10−02−2011 έγγραφο 
του Υπ. Οικονομικών, σύμφωνα με το οποίο οι αρμοδιό−
τητες του Υπουργού Οικονομικών, που περιήλθαν στους 

Γενικούς Γραμματείς των Περιφερειών (του Ν.2503/1997, 
Α΄107), σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 21 του άρ−
θρου 46 του Ν.3220/2004 (Α΄15) και καταγράφονται στην 
υπ’αριθμ. 1063649/790/Α0006/03−08−2004 απόφαση του 
Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών, ασκούνται από 
01/01/2011, από τους Γενικούς Γραμματείς των Αποκε−
ντρωμένων Διοικήσεων, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 280 του Ν. 3852/2010 (Α΄87). 

9. Τις διατάξεις του Π.Δ. 138/2010 (Φ.Ε.Κ 231/Α/27.12.2010) 
«περί οργανισμού Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσα−
λίας – Στερεάς Ελλάδας».

10. Την από 04/04/2014 έκθεση (2ο πρακτικό) της κατά 
το άρθρο 3 του Ν.2971/01 της αρμόδιας Επιτροπής κα−
θορισμού των ορίων του αιγιαλού − παραλίας − παλαιού 
αιγιαλού, που καθόρισε για πρώτη φορά τα όρια αιγια−
λού – παλαιού αιγιαλού και δημιουργία ζώνης παραλίας 
θέση «Βαθειά Μεριά», Δ.Ε. Αμαρύνθου, Δήμου Ερέτριας, 
Ν. Ευβοίας, με ενδιαφερόμενο τον ΑΔΜΗΕ Α.Ε.

11. Το από Νοέμβριο 2012 – Ιούνιο 2013, με κλίμακα 
1:500 τοπογραφικό διάγραμμα, το οποίο συντάχθηκε 
από τον διπλωματούχο Αγρονόμο Τοπογράφο Μηχανικό 
Σωκράτη Μπαλιώτα, σε δύο πινακίδες με αρ.σχ.Τ1, Τ2 
που ελέγχθηκε για την ακρίβεια της αποτύπωσης την 
10/10/2013 από τον Δημήτριο Προκάκη, διπλωματούχο 
Αγρονόμο Τοπογράφο Μηχανικό ΠΕ/Δ1, υπάλληλο της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Ευβοίας και θεωρήθηκε την 
14/10/2013 από την Αθηνά Μπούρικα Αγρονόμο Τοπογρά−
φο Μηχανικό, αν/τρια Προϊσταμένη της ίδιας Υπηρεσίας, 
όπως ορίζουν οι διατάξεις του άρθρου 4 παρ. 2 του 
Ν.2971/01 και συνοδεύει την Έκθεση της προαναφερό−
μενης Επιτροπής.

12. Το υπ’ αριθμ. Φ.119/270210/Σ.1692/18−04−2013 έγγρα−
φο του Γ.Ε.ΕΘ.Α – Γ΄ Κλάδος/Γ2 – Τ.Ε.Υ., σύμφωνα με 
το οποίο από πλευράς αρμοδιοτήτων του, όπως αυτές 
απορρέουν από το άρθρο 17 του ν. 2971/2001, δεν έχει 
αντίρρηση για τη συνέχιση της διαδικασίας καθορισμού 
των ορίων αιγιαλού και δημιουργία ζώνης παραλίας 
στην εξεταζόμενη θέση. 

13. Το υπ’αριθμ. Φ121/546/16−04−2014 έγγραφο της Κτη−
ματικής Υπηρεσίας Ν. Ευβοίας, με το οποίο ζητείται η 
έκδοση της απόφασης, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 04/04/2014 έκθεση (2ο πρα−
κτικό) της κατά το άρθρο 3 του Ν.2971/01 της αρμόδιας 
Επιτροπής καθορισμού των ορίων του αιγιαλού − παρα−
λίας − παλαιού αιγιαλού, που καθόρισε για πρώτη φορά 
τα όρια αιγιαλού – παλαιού αιγιαλού και δημιουργία 

2209

Digitally signed by
THEODOROS MOUMOURIS
Date: 2014.06.11 13:18:12
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



2210 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ζώνης παραλίας θέση «Βαθειά Μεριά», Δ.Ε. Αμαρύνθου, 
Δήμου Ερέτριας, Ν. Ευβοίας, με ενδιαφερόμενο τον ΑΔ−
ΜΗΕ Α.Ε Νοέμβριο 2012 – Ιούνιο 2013, με κλίμακα 1:500 
τοπογραφικό διάγραμμα, το οποίο συντάχθηκε από τον 
διπλωματούχο Αγρονόμο Τοπογράφο Μηχανικό Σωκρά−
τη Μπαλιώτα, σε δύο πινακίδες με αρ.σχ.Τ1, Τ2 που ελέγ−
χθηκε για την ακρίβεια της αποτύπωσης την 10/10/2013 
από τον Δημήτριο Προκάκη, διπλωματούχο Αγρονόμο 
Τοπογράφο Μηχανικό ΠΕ/Δ1, υπάλληλο της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Ν. Ευβοίας και θεωρήθηκε την 14/10/2013 από 
την Αθηνά Μπούρικα Αγρονόμο Τοπογράφο Μηχανικό, 
αν/τρια Προϊσταμένη της ίδιας Υπηρεσίας, όπως ορίζουν 
οι διατάξεις του άρθρου 4 παρ.2 του Ν.2971/01 και συ−
νοδεύει την Έκθεση της προαναφερόμενης Επιτροπής.

Στο παραπάνω από Νοέμβριο 2012 – Ιούνιο 2013 το−
πογραφικό διάγραμμα σε δύο (2) πινακίδες, η αρμόδια 
Επιτροπή καθόρισε για πρώτη φορά:

Την οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή πο−
λυγωνική γραμμή με στοιχεία 1, 2,…..,16, 17, της οποίας οι 
κορυφές εξασφαλίζονται με συντεταγμένες εξαρτημέ−
νες από το κρατικό τριγωνομετρικό δίκτυο σε εγκάρσια 
Μερκατορική Προβολή στο Ελληνικό Γεωδαιτικό Σύστη−
μα Αναφοράς 1987 (Ε.Γ.Σ.Α. ’87).

Την οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχή πο−
λυγωνική γραμμή με στοιχεία 1’, 2’,…..,16’, 17’, της οποίας 
οι κορυφές εξασφαλίζονται με συντεταγμένες εξαρτη−
μένες από το κρατικό τριγωνομετρικό δίκτυο σε εγκάρ−
σια Μερκατορική Προβολή στο Ελληνικό Γεωδαιτικό 
Σύστημα Αναφοράς 1987 (Ε.Γ.Σ.Α. ’87).

Η οριογραμμή παραλίας καθορίζεται, κατά τέτοιο 
τρόπο ώστε να απέχει σταθερή απόσταση δέκα μέτρα 
(10μ.) από αυτήν του αιγιαλού, για να εξυπηρετηθούν οι 
σκοποί της παρ.2 του άρθρου 1, της παρ.3 του άρθρου 
2 και της παρ. 1 του άρθρου 7 του Ν.2971/01.

Αποφαίνεται ότι δεν υπάρχει παλαιός αιγιαλός που 
να τεκμηριώνεται από ενδείξεις του εδάφους και από 
άλλα αποδεικτικά στοιχεία.

Στη ζώνης παραλίας υπάρχουν κατασκευές (μάνδρες, 
περιφράξεις, κλίμακες, εξώστες, πρόχειρα κτίσματα, πι−
σίνα, κιόσκια κ.λπ.) που δεν εξαιρούνται από αυτήν.

Την εν μέρει ακύρωση της υπ’ αριθμ. 8873/53152/01−06−2011 
(ΦΕΚ 184/τ.Δ΄/16−06−2011) επικυρωτικής απόφασης της Γ.Γ 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας – Στ. Ελλάδας και 
μόνο ως προς το τμήμα 17Α΄ – 17΄ (διακεκομμένη στο παρόν 
διάγραμμα) της οριογραμμής παραλίας, εξακολουθούσα 
ισχύουσα ως προς τα λοιπά.

Ειδικότερα με την παρούσα καταργείται η κορυφή 
16’ της οριογραμμής παραλίας, όπως αυτή εμφαίνεται 
στο διάγραμμα που συνοδεύει την ως άνω απόφαση, 
με συντεταγμένες χ:491341.172 και ψ:4248273.235 (17Α, 
στο παρόν διάγραμμα) και σημείο συναρμογής πλέον 
των δύο υποθέσεων αποτελεί η κορυφή 17΄ της οριο−
γραμμής παραλίας, με συντεταγμένες χ:491346.753 και 
ψ:4248275.106. 

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει με τη δημοσίευση στο 
Φύλλο Εφημερίδας της Κυβερνήσεως.

Η παρούσα απόφαση μαζί με την έκθεση και το δι−
άγραμμα που προαναφέραμε, να δημοσιευτούν στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Λάρισα, 14 Μαΐου 2014

Η Γενική Γραμματέας
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΚΑΛΛΙΟΠΗ ΓΕΡΑΚΟΥΔΗ

ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΥ ΟΡΙΩΝ ΑΙΠΑΛΟΥ−ΠΑΡΑΛΙΑΣ
ΚΑΙ ΠΑΛΑΙΟΥ ΑΙΓΙΑΛΟΥ

2o ΠΡΑΚΤΙΚΟ ΤΗΣ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΤΗΣ 04/04/2014

Στη Χαλκίδα σήμερα 04−04−2014, ημέρα Παρασκευή,
Η Επιτροπή καθορισμού ορίων Αιγιαλού−παραλίας−

παλαιού αιγιαλού, η σύνθεση της οποίας καθορίστηκε 
βάσει των διατάξεων του άρθρου 3 του Ν.2971/2001 «περί 
Αιγιαλού−παραλίας και άλλες διατάξεις» και συγκροτή−
θηκε με την αριθμ. 24036/246400/09−12−2013 απόφαση 
Γ. Γ. Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας − Στερεάς 
Ελλάδας όπως τροποποιήθηκε με την αριθμ. 1763/15380/ 
28−01−2014 όμοια απόφαση, αποτελούμενη από τους:

1. Μπούρικα Αθηνά, διπλωματούχο αγρον.−τοπογράφο 
μηχανικό ΠΕ/Β1, αν/τρια Προϊσταμένη Κτηματικής Υπη−
ρεσίας Ν. Ευβοίας, σαν Πρόεδρο.

2. Προκάκη Δημήτριο, διπλωματούχο αγρον,−τοπογρά−
φο μηχανικό ΠΕ/Δ1, υπάλληλο της Κτηματικής Υπηρε−
σίας Ν. Ευβοίας, σαν Μέλος.

3. Σαραγλή Νικόλαο, αντιπλοίαρχο Λ.Σ., νόμιμο αναπλ/τη 
του Λιμενάρχη του Κ.Λ/Χ Χαλκίδας, σαν αναπληρωματικό 
μέλος (κωλυομένου του τακτικού μέλους Παναγιώτη Μοίρα).

4. Καρατζούδη Βαρβάρα, διπλωματούχο αρχιτέκτονα μη−
χανικό ΠΕ/Β1, νόμιμη αναπλ/τρια του Δ/ντή της Υπηρεσίας 
Δόμησης, του Δήμου Χαλκιδέων, σαν αναπληρωματικό μέ−
λος, (κωλυομένου του τακτικού μέλους Νικολάου Μπάνου).

5. Δ/ντή ΠΕΧΩ Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας − 
Στ. Ελλάδας ή νόμιμο αναπλ/τή (αν και προσκλήθηκε νόμιμα 
κατά την αυτοψία δεν προσήλθε).

Παρουσία και της γραμματέως της Επιτροπής Πουρνή 
Παναγιώτας εφοριακών ΠΕ/Δ2, υπαλλήλου της Κτημα−
τικής Υπηρεσίας Ν. Ευβοίας.

Συνήλθε στα γραφεία της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. 
Ευβοίας μετά από την αριθμ. Φ.93/3/27−02−2014 πρό−
σκληση της Προέδρου της, για να γνωμοδοτήσει επί 
της υπόθεσης καθορισμού για πρώτη φορά των ορι−
ογραμμών αιγιαλού − παραλίας−παλαιού αιγιαλού στη 
θέση Βαθειά Μεριά, Δ.Ε.Αμαρυνθίων, Δήμου Ερέτριας, 
Ν. Ευβοίας, με ενδιαφερόμενο την ΑΔΜΗΕ Α.Ε.

Αφού διαπιστώθηκε απαρτία κατά τις διατάξεις του 
άρθρου 14 του Ν.2690/99, η Πρόεδρος κηρύσσει την 
έναρξη της συνεδρίασης, αφού η υπόθεση θεωρείται 
επείγουσα, λόγω παρέλευσης της προθεσμίας της παρ.3 
του άρθρου 5 του Ν.2971/01, όπως κρίθηκε ως τέτοια και 
από τα υπόλοιπα μέλη της Επιτροπής:

Η Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη
1.− Το αριθμ. ΔΝΕΜ/23534/07−12−2012 έγγραφο της ΑΔ−

ΜΗΕ Α.Ε., με το οποίο ζητά τη χάραξη του αιγιαλού−
παραλίας στην περιοχή, όπου και ο τερματικός σταθμός 
Αμαρύνθου, για τις ανάγκες του έργου διασύνδεσης με 
υποβρύχιο καλώδιο του σταθμού αυτού με τον υποσταθ−
μό Καλάμου Αττικής και υποβλήθηκε χάρτης ΓΥΣ 1:5000 
προκειμένου να διαβιβαστεί στο ΓΕΕΘΑ.

2.− Τις διατάξεις του Ν.2971/01 (ΦΕΚ 285 τ.Α΄/19−12−01) «περί 
αιγιαλού−παραλίας», όπως τροποποιήθηκε, συμπληρώθηκε 
και ισχύει καθώς και της αριθμ. 1089532πε/ 8205πε/Β0010/20−
04−05 κ.υ.α. Υπουργών Οικονομίας & Οικονομικών και ΠΕ−
ΧΩΔΕ «περί στοιχείων καθορισμού αιγιαλού και παραλίας».

3.− Τις διατάξεις του άρθρου 113 του Ν.3978/2011 
(ΦΕΚ137 τ.Α΄/2011), με τις οποίες τροποποιήθηκε το άρ−
θρο 5 του Ν.2971/01.

4.− Το αριθμ.Φ121/2651/17−12−2012 έγγραφο Κτηματικής Υπη−
ρεσίας Ν. Ευβοίας, με το οποίο διαβιβάστηκε η υπόθεση 
προς το ΓΕΕΘΑ, κατ' εφαρμογή της παραπάνω διάταξης.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2211

5.− Το αριθμ.Φ.119/270210/Σ. 1692/18−04−2013 έγγραφο 
ΓΕΕΘΑ, με το οποίο γνωμοδότησε ότι δεν έχει αντίρ−
ρηση για τη συνέχιση της διαδικασίας καθορισμού των 
ορίων αιγιαλού−παραλίας και τυχόν υπάρχοντος παλιού 
αιγιαλού στην υπόψη περιοχή.

6.− Το αριθμ. ΔΝΕΜ/22104/30−07−2013 έγγραφο της 
ΑΔΜΗΕ Α.Ε., με το οποίο υποβάλλεται τοπογραφικό 
διάγραμμα, με την αναλυτική αποτύπωση της περιοχής.

7.− Το από Νοέμβριο 2012−Ιούνιο 2013 τοπογραφικό 
διάγραμμα, της υπό καθορισμό περιοχής, που υπεβλήθη 
με το προαναφερόμενο έγγραφο, το οποίο συντάχθηκε 
από τον διπλωματούχο αγρον.−τοπογράφο μηχανικό 
Σωκράτη Μπαλιώτα, ως Αναδόχου της μελέτης, σε κλί−
μακα 1:500, σε δύο (2) πινακίδες με αρ.σχ.Τ1,Τ2, ελέγχθη−
κε για την ακρίβεια της αποτύπωσης την 10−10− 2013 από 
τον Δημήτριο Προκάκη, διπλωματούχο αγρον.−τοπογρά−
φο μηχανικό ΠΕ/Δ1, υπάλληλο της Κτημ. Υπηρεσίας Ν. 
Ευβοίας και θεωρήθηκε την 14−10−2013 από την Αθηνά 
Μπούρικα, διπλωματούχο αγρον.−τοπογράφο μηχανικό, 
αν/τρια Προϊσταμένη της ίδιας Υπηρεσίας, όπως ορίζουν 
οι διατάξεις του άρθρου 4 παρ. 2 του Ν.2971/01.

8.− Την από επιτόπιο μετάβαση των μελών της Επιτρο−
πής, κατά την 10−10−2013, μετά την αριθμ. Φ93/9/7.10.2013 
πρόσκληση της Προέδρου της, σχηματισθείσα αντίληψη 
για το πλάτος της βρεχόμενης ζώνης της ξηράς και 
άλλα συναφή στοιχεία που προβλέπονται από το άρθρο 
9 του Ν.2971/2001 και ειδικότερα:

α) τη γεωμορφολογία του εδάφους:

ι. η μορφολογία της ακτής της εξεταζόμενης περιο−
χής συνίσταται από χαλαρά ιζήματα (αμμώδης−αμμο−
χαλικώδης ακτή), που έχουν προκύψει από τη διάβρωση 
− αποσάθρωση των μητρικών πετρωμάτων της ακτής, 
με εύρος που κυμαίνεται από 3,00μ. έως 20,00μ. περί−
που και υψόμετρα αυχένα που κυμαίνονται από 0,70 
έως 1,70μ. περίπου. Το εύρος της αμμώδους ακτής 
σε πολλά σημεία παρουσιάζει περιορισμένη ανάπτυξη 
λόγω των επεμβάσεων που έχουν μεταβάλλει σημα−
ντικά τη φυσική μορφολογία του αιγιαλού και κυρίως 
της παραλιακής χωμάτινης οδού (πιν.Τ2), που έχει κα−
τασκευαστεί αυθαίρετα και σε πολλά σημεία της έχει 
διαβρωθεί από τους προσπίπτοντες κυματισμούς. Το 
πλάτος του αιγιαλού μειώνεται περαιτέρω σε διαστή−
ματα έντονης πλήμμης.

ιι. η μορφολογία της συνεχόμενης της ακτής περιο−
χής, που βρίσκεται στα νότια της Χαλκίδας και προς 
Ανατολάς της πόλης της Αμαρύνθου και του οικισμού 
Αλαμπέϊκα, είναι πεδινή με γαιώδεις επιχώσεις που 
δημιουργεί ο χείμαρρος Σαρανταπόταμος και άλλοι 
μικρότεροι χείμαρροι που εκβάλουν στην περιοχή της 
Αμαρύνθου,. Από τη γεωλογική χαρτογράφηση (χάρτης 
ΙΓΜΕ) προκύπτει ότι η ευρύτερη περιοχή καλύπτεται 
επιφανειακά από σχηματισμούς του τεταρτογενούς και 
του νεογενούς, οι οποίοι επικάθονται επί των σχημα−
τισμών της πελαγονικής ζώνης και ειδικότερα η υπό 
εξέταση περιοχή όπου παρατηρούνται τα χαμηλότερα 
υψόμετρα καλύπτεται από προσχωματικές αποθέσεις σε 
ποταμοκοιλάδες ανοικτές προς τη θάλασσα, οι οποίες 
συνίστανται κυρίως από χαλαρά καστανόχρωμα αργιλο−
αμμώδη υλικά με διάσπαρτες κροκαλολατύπες και κατά 
θέσεις με παρεμβολές χαλαρών κροκαλολατυποπαγών.

Η περιοχή μελέτης διέπεται από τις εκτός σχεδίου 
πολεοδομικές διατάξεις και είναι δομημένη με κατοικίες 
κύριες και παραθεριστικές.

Οι κυρίαρχες χρήσεις γης της εξεταζόμενης περιοχής 
από πλευράς κάλυψης είναι αυτή της οικιστικής και 
των καλλιεργειών με κύρια απασχόληση του πληθυσμού 
πρωτίστως στον τριτογενή τομέα (αναψυχή−τουρισμός 
κ.λπ.) ενώ ακολουθεί ο πρωτογενής με περισσότερη 
ανάπτυξη της γεωργίας και της αλιείας, οι οποίες ευ−
νοούνται από το κλίμα και τη μορφολογία της περιοχής.

ιιι. το φυσικό όριο βλάστησης, το οποίο στο μεγα−
λύτερο τμήμα έχει αποψιλωθεί λόγω των επεμβάσεων 
συνίσταται κυρίως από χαμηλή ποώδη και θαμνώδη 
φυσική βλάστηση (υδροχαρή φυτά, καλάμια−βρύα, αγρι−
όχορτα, κ.λπ.).

β) το γεγονός ότι στην περιοχή δεν εντοπίστηκαν 
παράκτιοι φυσικοί πόροι.

γ) τους ανέμους που προσβάλλουν την περιοχή μελέ−
της, οι οποίοι είναι κυρίως αυτοί του νότιου τομέα και 
κυρίως Ν. Ν.Α. και Ν.Δ. διεύθυνσης, με ετήσια συχνότητα 
7,02%, 4,87% και 5,26% αντίστοιχα και ένταση έως 10 
Bf. (για τη Ν.Α. δ/νση κατά τους μήνες Ιούλιο και Αύ−
γουστο, κατά τους οποίους παράγεται και το μέγιστο 
ύψος κύματος), όπως προκύπτει από τα στοιχεία του 
Μ.Σ. Χαλκίδας για την περίοδο 1974−1994.

Η περιοχή εμφανίζεται προστατευμένη ιδιαίτερα από 
τους έντονους ανέμους του βόρειου τομέα.

Η παλίρροια στην περιοχή χαρακτηρίζεται από ημε−
ρήσιες διακυμάνσεις, που είναι περισσότερο αισθητές 
κατά τη διάρκεια των συζυγιών. Τα παλιρροιακά δεδομέ−
να που βασίζονται σε μακροχρόνιες παρατηρήσεις του 
παλιρροιακού σταθμού Χαλκίδας, πλησιέστερου στην 
εξεταζόμενη θέση εμφανίζουν μέσο εύρος παλίρροιας 
0,42μ., μέγιστο εύρος 1,20μ., ελάχιστο εύρος 0,01μ. και 
επάλλαξη 1,45μ.

δ) η μορφολογία του πυθμένα είναι αμμώδης−ιλυώδης 
με κλίσεις και μικρά βάθη, κοντά στην ακτή, όπως προ−
κύπτει και από το χάρτη της ΓΥΣ σε κλιμ. 1:50.000 και 
ως εκ τούτου η θραύση του κύματος και η εκτόνωση 
της ενέργειας του γίνεται σε μεγάλη απόσταση από 
την ακτογραμμή. Η θαλάσσια χλωρίδα συνίσταται από 
συστάδες φανερόγαμων Posidonia oceánica, Zostera 
sp (φυκιάδες).

Στη θαλάσσια περιοχή παρατηρείται μικρό ρεύμα 
προς Ν. με μέγιστη ταχύτητα 1ν.μ./ώρα.

ε) το γεγονός ότι τα αναπτύγματα πελάγους είναι 
περιορισμένα, λόγω της κλειστής μορφολογίας του Ευ−
βοϊκού κόλπου καθώς και της επίδρασης των ανέμων, 
ώστε τα τελικά ύψη κυμάτων που προκύπτουν να είναι 
μικρά και επομένως η ακτή μελέτης να υφίσταται τη 
δράση ήπιας κυματικής ενέργειας, με δυσμενέστερο 
τον κυματισμό που προέρχεται από Ν. διεύθυνση, που 
η επίδραση του σε συνάρτηση με τα χαμηλά υψόμε−
τρα της ενδοχώρας θα δημιουργούσε αρκετά μεγάλο 
εύρος αμμώδους ακτής, όπως άλλωστε παρατηρείται 
διαχρονικά από Α/Φ φωτοληψίας έτους 1945 και 1960 
καθώς και από το χάρτη ΓΥΣ 1:5000, πλην όμως σήμερα 
οι αυθαίρετες ανθρώπινες επεμβάσεις (περιφράξεις τοι−
χεϊα, δρόμοι, επιχώσεις κ.λπ.) ανακόπτουν την awaßaar) 
του κυματισμού.

στ) την ύπαρξη τεχνικών έργων στην περιοχή μελέτης, 
και ειδικότερα περιφράξεων, δύο ραμπών από σκυρόδε−
μα (έμπροσθεν φερόμενων ιδ.7 και στην κατάληξη της 
οδού μεταξύ των ιδ.26−27), ασφάλτινης οδού και χωμα−
τόδρομου καθ’ ολο το μήκος της περιοχής της πιν.Τ2, 
που έχουν μεταβάλλει τη μορφολογία της ακτής, όπως 
αυτή φαίνεται αδιατάρακτη στις Α/Φ 1945 και 1960, που 
προαναφέρθηκαν και ως αυθαίρετα δε λαμβάνονται 



2212 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

υπόψη στον καθορισμό της οριογραμμής αιγιαλού, κατ’ 
εφαρμογή του άρθρου 4 της αριθμ.1089532πε/ 8205πε/
Β0010/20−04−05 σχετικής κ.υ.α. και αυτή τίθεται στην 
προ των επεμβάσεων κατάσταση, όπως αυτή αναγνω−
ρίστηκε από τις σχετικές Α/Φ.

ζ) την μη ύπαρξη εγκεκριμένων χωροταζκών κατευθύν−
σεων και χρήσεων γης που επηρεάζουν την παράκτια 
ζώνη πλην όμως από το υπό έγκριση (στάδιο Β2) ΓΠΣ 
τέως Δήμου Αμαρύνθου:

ι. το παραλιακό μέτωπο της εξεταζόμενης περιοχής 
προτείνεται να ενταχθεί σε περιοχή ειδικής προστασίας 
(ΠΕΠ) και ειδικότερα στη ζώνη προστασίας παράκτιου 
μετώπου (ΠΕΠ−ΠΜ) που εκτείνεται σε 50μ. από τον αι−
γιαλό για την εκτός σχεδίου περιοχή.

Για την προστασία της ζώνης αυτής εντός των πο−
λεοδομούμενων περιοχών προτείνεται η δημιουργία 
ελεύθερων κοινοχρήστων χώρων στο θαλάσσιο μέτωπο 
ενώ καθορίζονται περιορισμοί, σύμφωνα με τους οποί−
ους δεν επιτρέπονται οι μόνιμες κατασκευές παρά μόνο 
η τοποθέτηση μη μόνιμων (λυόμενων−μεταφερόμενων) 
κατασκευών για την εξυπηρέτηση των λουσμένων, δεν 
επιτρέπεται η διάνοιξη δρόμου κυκλοφορίας οχημάτων 
παράλληλου προς την ακτογραμμή παρά μόνο η πε−
ζοδρόμηση των υφισταμένων ή η μετατροπή τους σε 
δρόμο ήπιας κυκλοφορίας

ιι. η συνεχόμενη της ακτής περιοχή προτείνεται να 
ενταχθεί σε περιοχή οικιστικής ανάπτυξης και ειδικό−
τερα σε περιοχή επέκτασης Α΄ κατοικίας προς πολεο−
δόμηση (ΟΑ−ΑΚ1) με χρήση γενικής κατοικίας και μέσο 
σ.δ.0,7.

η) το γεγονός ότι στην περιοχή δεν υφίσταται εθνικό 
κτηματολόγιο.

θ) την μη ύπαρξη ευπαθών οικοσυστημάτων και προ−
στατευόμενων περιοχών.

ι) την μη ύπαρξη καταγεγραμμένων δημοσίων κτημά−
των, αρμοδιότητας Υπ. Οικονομικών.

9.− Την αριθμ.8873/53152/01−06−2011 (ΦΕΚ 184 τ.Δ΄/ 
16.6.2011) απόφαση Γ.Γ. Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Θεσσαλίας−Στ. Ελλάδας, με την οποία επικυρώθηκαν 
τα όρια αιγιαλού−παραλίας στη θέση Γεράνι, Αμαρύνθου, 
παρακείμενη προς ανατολάς περιοχή της εξεταζόμενης 
καθώς και το διάγραμμα που τη συνοδεύει βάσει του 
οποίου έγινε η απαιτούμενη συναρμογή της κορυφής αι−
γιαλού (17). Το τμήμα 17Α΄−17 της οριογραμμής παραλίας 
(διακεκομμένη στο παρόν διάγραμμα), που επικυρώθηκε 
με την απόφαση αυτή ακυρώνεται με την παρούσα λόγω 
επικάλυψης και η κορυφή 16' (του συνοδευτικού της 
απόφασης διαγράμματος) με συντεταγμένες χ:491341.172 
και ψ:4248273,235 (κορυφή 17Α΄ στο παρόν διάγραμμα) 
καταργείται και συναρμογή των δύο υποθέσεων ως 
προς την οριογραμμή παραλίας αποτελεί πλέον η κο−
ρυφή 17' της παρούσας, με συντεταγμένες χ:491346.753 
και ψ:4248275.106.

10.− Την αριθμ. 24480/250523/20−12−2013 (ΦΕΚ 680 
τ.Δ΄/31−12−2013) απόφαση Γ.Γ. Αποκεντρωμένης Διοίκη−
σης Θεσσαλίας−Στ. Ελλάδας, με την οποία επικυρώθη−
καν τα όρια αιγιαλού−παραλίας στη θέση Αλαμπέικα, 
Αμαρύνθου, παρακείμενη προς δυσμάς περιοχή της εξε−
ταζόμενης καθώς και το διάγραμμα που τη συνοδεύει 
βάσει του οποίου έγινε η απαιτούμενη συναρμογή των 
κορυφών αιγιαλού−παραλίας (1−1΄).

11.− Για τον καθορισμό της οριογραμμής παραλίας η 
Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη τις διατάξεις των άρθρων 1 
(παρ. 2), 2 (παρ. 3) και 7 του Ν.2971/01 και συνεκτιμώντας 
τα δεδομένα, ότι δηλαδή:

− πρόκειται για περιοχή που λόγω της γεωγραφικής 
της θέσης και μορφολογίας παρουσιάζει χαρακτήρα 
παραλιακό, τουριστικό και παραθεριστικό

− διέπεται από τις πολεοδομικές διατάξεις της εκτός 
σχεδίου και υφίσταται παραλιακή οδός μικρού πλάτους 
σε τμήμα της, που έχει διανοιχθεί ως επί το πλείστον 
εντός αιγιαλού, εμφανίζοντας για το λόγο αυτό υπο−
σκαφές και ενδεχόμενους κινδύνους για την ασφάλεια 
των διερχομένων τροχοφόρων

− τις δεσμεύσεις που προτείνονται από το υπό έγκριση 
ΓΠΣ, σε σχέση με τους περιορισμούς που τίθενται για 
την προστασία της περιοχής μελέτης και τις χρήσεις 
γης, προτείνει τη δημιουργία ζώνης παραλίας, πλάτους 
10μ., που θεωρείται απαραίτητη για την επικοινωνία 
ξηράς και θάλασσας καθώς και για την εξυπηρέτηση 
άλλων κοινωφελών σκοπών (έργα υποδομής και ανά−
πλασης, ήπιας παρέμβασης).

Ύστερα από τα παραπάνω η Επιτροπή, αποφασίζει:
1) Καθορίζει για πρώτη φορά επί του παραπάνω από 

Νοεμβρίου 2012−Ιουνίου 2013 τοπογραφικού διαγράμμα−
τος σε δύο πινακίδες, με αρ.σχ. Τ1, Τ2:

α. Την οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή 
πολυγωνική γραμμή με στοιχεία 1, 2,...,16, 17, της οποίας 
οι κορυφές εξασφαλίζονται με συντεταγμένες εξαρτη−
μένες από το κρατικό τριγωνομετρικό δίκτυο σε Εγκάρ−
σια Μερκατορική Προβολή στο Ελληνικό Γεωδαιτικό 
Σύστημα Αναφοράς 1987 (ΕΓΣΑ '87).

β. Την οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχή 
πολυγωνική γραμμή με στοιχεία 1΄, 2΄,...,16΄, 17΄, της οποί−
ας οι κορυφές εξασφαλίζονται με συντεταγμένες από 
το κρατικό τριγωνομετρικό δίκτυο σε Εγκάρσια Μερ−
κατορική Προβολή στο Ελληνικό Γεωδαιτικό Σύστημα 
Αναφοράς 1987 (ΕΓΣΑ '87).

Η οριογραμμή παραλίας καθορίζεται, κατά τέτοιο τρό−
πο ώστε να απέχει σταθερή απόσταση δέκα (10) μέτρων 
από αυτή του αιγιαλού, για να εξυπηρετηθούν οι σκοποί 
της παρ. 2 του άρθρου 1, της παρ. 3 του άρθρου 2 και 
της παρ. 1 του άρθρου 7 του Ν.2971/01.

2) Αποφαίνεται ότι δεν υπάρχει παλαιός αιγιαλός, που 
να τεκμηριώνεται από ενδείξεις του εδάφους και από 
άλλα αποδεικτικά στοιχεία.

3) Υπάρχουν στη ζώνη παραλίας κατασκευές (μάνδρες, 
περιφράξεις κλίμακες, εξώστες, πρόχειρα κτίσματα, πι−
σίνα, κιόσκια κ.λπ.) που δεν εξαιρούνται από αυτή.

4) Την εν μέρει ακύρωση της αριθμ. 8873/53152/1.6.2011 
(ΦΕΚ 184 τ.Δ΄/16−06−2011) επικυρωτικής απόφασης Γ.Γ. 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας−Στ. Ελλάδας και 
μόνο ως προς το τμήμα 17Α΄−17΄ (διακεκομμένη στο παρόν 
διάγραμμα) της οριογραμμής παραλίας εξακολουθούσα 
ισχύουσα ως προς τα λοιπά.

Ειδικότερα με την παρούσα καταργείται η κορυφή 
16΄ της οριογραμμής παραλίας όπως αυτή εμφαίνεται 
στο διάγραμμα που συνοδεύει την ως άνω απόφαση, 
με συντεταγμένες χ:491341.172 και ψ:4248273.235 (17Α΄ 
στο παρόν διάγραμμα) και σημείο συναρμογής πλέον 
των δύο υποθέσεων αποτελεί η κορυφή 17΄ της οριο−
γραμμής παραλίας, με συντεταγμένες χ:491346.753 και 
ψ:4248275.106.

   Η Επιτροπή

 Η Πρόεδρος Τα Μέλη
       ΑΘΗΝΑ ΜΠΟΥΡΙΚΑ  ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΡΟΚΑΚΗΣ
   ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΣΑΡΑΓΛΗΣ
   ΒΑΡΒΑΡΑ ΚΑΡΑΤΖΟΥΔΗ      



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2213



2214 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2215



2216 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2217



2218 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2219



2220 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04002352805140012*


